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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

فقط 18 درصد سدهای تهران آب دارد
آمار دفتر اطلاعات و داده های آب کشــور نشــان می دهد که با سپری 
شدن ۳۷ روز از سال آبی )۱۴۰۲-۱۴۰۱( میزان کل حجم آب در مخازن 
سدهای کشور حدود ۱۷.۹۵ میلیارد مترمکعب بوده و شاهد کاهش ۱۲ 
درصدی ورودی به مخازن نسبت به سال گذشــته هستیم.به گزارش 
اقتصادســرآمد، مدیرکل دفتر اطلاعات و داده های آب کشــور گفت: 
بررسی وضعیت ورودی سدهای کشور نشــان می دهد که ورودی به 
مخازن در سال آبی جاری به ۱.۰۵ میلیارد مترمکعب رسیده که نسبت به 
مدت مشابه سال آبی گذشته ۱۲ درصد کاهش دارد."فیروز قاسم زاده" 
افزود: میزان پرشدگی سد زاینده رود در استان اصفهان، سدهای استان 
تهران، سدهای استان خوزستان و سدهای حوضه آبریز دریاچه ارومیه 
در شرایط فعلی به ترتیب حدود ۱۱ درصد، ۱۸ درصد، ۴۲ درصد و ۲۹ 
درصد است.باتوجه به پیش بینی هواشناســی مبنی بر کم بارشی فصل 
پاییز ۱۴۰۱ و به تبع آن کاهش ورودی ها به مخازن سدها، صرفه جویی 

در مصرف آب امری ضروری است.

سیاست گذاری ها برای مدیریت 10 هزار مگاوات برق 
در سال آینده تداوم دارد

معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی توانیــر با بیان اینکه برای مدیریت 
مصرف ۱۰ هزار مگاوات برق و عبور از اوج مصرف تابستانی سال آینده 
تلاش می شود اظهار داشت : شرکت های برق باید همه تلاش های خود 
را از هم اکنون بکار گیرند تا اهداف اصلی عبور از تابستان سال ۱۴۰۲ 
محقق و عملیاتی گردد.به گزارش اقتصادسرآمد،مهران گلاب کش در 
بازدید از طرح های تامین و انتقال و ایســتگاههای برق در شهرســتان 
جهرم و منطقه سیمکان این شهرستان اضافه کرد: تلاش شده سال آینده 
۱۰ هزار مگاوات مدیریت مصرف در صنعت برق انجام  شــود و این 
در حالی است که امسال در نقطه اوج مصرف حدود ۷۰ هزار مگاوات 
برق و انرژی مصرف شد و باید برای سال آینده پیش بینی رشد صورت 
گیرد.این مقام مسوول در شرکت توانیر با تقدیر از مسوولان برق فارس 
برای انعقاد تفاهــم نامه ها و برنامه ریزی های انجام شــده برای عبور 
از تابســتان ۱۴۰۱ اضافه کرد : رفع ناترازی تولید و مصرف موضوعی 
است که با برنامه ریزی های بلند مدت و کوتاه مدت قابل انجام است ، 
ارتقای نیروگاه های موجود برای استفاده حداکثری از ظرفیت تولید و 
طرح های توسعه ای در نیروگاه های حرارتی و برق آبی و تجدیدپذیر از 
سیاست هایی است که در این راستا دنبال می شود.معاون برنامه ریزی و 
امور اقتصادی شرکت توانیر اضافه کرد : مدیریت مصرف برای افزایش 
راندمان و افزایش بهره وری صنعت برق موضوعی اســت که در همه 
استان ها و در استان فارس و شهرســتان ها باید به عنوان یک اولویت 
مطرح شود و مدیران استانی و شهرســتان ها این موضوع را در دستور 

کار دایمی قرار دهند. 

مصرف بنزین به 10۵ میلیون لیتر در روز رسید
رئیس کانون انجمن های صنفی جایگاه داران گفــت: به محض اینکه 
تعطیلات به پایان رسید مصرف بنزین کاهش پیدا کرد و اکنون روزانه 
۱۰۵ میلیون لیتر متوسط مصرف کشوری است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
مایون صالحی درباره روند مصرف بنزین اظهار داشت: مصرف بنزین 
پس از کاهش شیوع کرونا و افزایش مســافرت ها بالا رفت، به طوری 
که در برخی روزها تا ۱۲۰ میلیون لیتر در روز هم رســید و این موجب 
نگرانی شد که مصرف بالا تا کجا و چه زمانی ادامه پیدا می کند زیرا تولید 
در کشور محدود و نهایت در حد ۱۰۵ میلیون لیتر در روز بوده، در حالی 
که مصرف بالاتر از این رقم بوده است. وی تصریح کرد: کمبود سوخت 
منجر به این شد که در برخی استان ها محدودیت سوخت رسانی و کارت 
سوخت اعمال کردند،  یعنی باعث شد در برخی استان ها و مناطق بیش از 
۳۰ لیتر در روز هم به شکل سهمیه و کارت آزاد در اختیار خودروها قرار 
نگیرد، اما این پروژه در اســتان هایی که مصرف بالاتری دارند، اجرایی 
نشد. رئیس کانون انجمن های صنفی جایگاه داران گفت: به محض اینکه 
تعطیلات به پایان رســید مصرف بنزین کاهش پیدا کرد و اکنون ۱۰۵ 
میلیون لیتر متوسط مصرف کشوری است که در واقع از روند افزایش تا 
پایان تابستان جلوگیری شد و مصرف روند کاهشی نسبی را طی کرده و 
اکنون در حد همان ۱۰۵ میلیون لیتر در روز است.وی تاکید کرد: واقعیت 
این اســت که اگر روند مصرف بنزین در یک بازه زمانی طولانی ادامه 
پیدا کند چاره ای نیست جز اینکه واردات داشته باشیم و یا اینکه پروسه 
تولید به طریقی تغییر داده شود که پاســخگوی افزایش مصرف باشد.
صالحی در ادامه به موضوع اجرا و توقف تخصیص سوخت به کارت 
ملی در کیش اشاره و خاطرنشان کرد: ما در کشور هر کاری را با آزمون 
و خطا انجام می دهیم، باور شخصی بنده این است وقتی کاری بدون کار 
کارشناسی دقیق صورت می گیرد به اینجا منجر می شود که کار با هیاهو 
شروع می شود ولی به سرانجام نمی رسد، در طرح پایلوتی که در کیش در 
حال اجرا بود بنا بود برای هر کارت ملی مقداری سهمیه در نظر بگیرند و 
سهمیه خودروها برچیده شود، در حالی که این کار بسیار پیچیده است و 
نیاز به بسترسازی دارد. از طرف دیگر ما معتقدیم هرگونه سهمیه بندی، 
دونرخی و چندنرخی کردن موجب فساد می شود، باید راهکار اساسی 
برای نحوه توزیع فراورده پیدا کنیم اینکه هر چند وقت یک بار شــیوه 
جدید اعمال و بعد آن را متوقف می کنند به جز آسیب بیشتر و نگرانی 
برای مردم حاصلی ندارد، این طرح هم چون امکان نداشت تعمیم داده 

شود، مسکوت باقی ماند.

 آخرین وضعیت خط لوله صادرات گاز به پاکستان
 و عمان و ترکیه

مدیرعامل شرکت مهندسی و توســعه گاز گفت: در صورتی که فاز ۲ 
میدان شوریجه و سراجه تکمیل شود، ظرفیت ذخیره سازی گاز کشور 
به دو برابر رقم فعلی در ســه ســال آینده افزایــش می یابد.به گزارش 
اقتصدسرآمد،رضا نوشــادی مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز 
ایران با اشاره به آخرین اقدامات این شرکت در حوزه ذخیره سازی گاز 
برای زمستان پیش رو عنوان کرد: برنامه ما این است که سهم ذخیره سازی 
گاز برای مدیریت اوج مصرف افزایش یابد. تاکنون استراتژی وزارت 
نفت بیشتر بر توسعه میادین گازی جدید بود که البته اقدام درستی بود 
ولی الان چندین سال است که تولید گاز ایران ثابت باقی مانده است و 
توســعه میادین جدید گازی نیز به زمان نیاز دارد.وی افزود: در نتیجه 
ذخیره سازی گاز در ماه های گرم ســال و استفاده از آن در ماه های سرد 
سال اهمیت دو چندان پیدا می کند. البته در کنار ذخیره سازی گاز، طرح 
دیگری برای هوشمندسازی مصرف در دستور کار است تا بدین صورت 
بر میزان مصرف مشترکان نیز نظارت و کنترل صورت بگیردمدیرعامل 
شرکت مهندسی و توســعه گاز گفت: مذاکرات برای احداث خط لوله 
صادرات گاز به عمان آغاز شده و یک کارگروه فنی تشکیل شده است 
ولی این مذاکرات فارغ از شرایط ایران و عمان، طبیعتا تحت تاثیر شرایط 
بین المللی است.وی افزود: مثلا در گذشــته طرح خط لوله اسلامی با 
گذشتن از مسیر ایران، عراق، سوریه و سپس اروپا تدوین شده بود و به 
موازات آن خط لوله قطر، عربستان، عراق، ترکیه و سپس اروپا تدوین 
شده بود ولی هیچکدام تحت تاثیر عوامل بین المللی اجرایی نشد. یکی از 
عوامل شکست خط لوله اسلامی، همین پروژه ناپایدارسازی سوریه بود.
نوشادی گفت: خط لوله دهم سراسری، شبکه  گاز شمال غرب کشور را 
پایدار کرده و آمادگی برای صادرات به ترکیه را ایجاد کرده است. احداث 
خط لوله دوم صادرات گاز به ترکیه فعلا در دســت مذاکره است و در 
صورت نهایی شدن، پروژه آن در شرکت مهندسی و توسعه گاز تعریف 
و اجرا می شود.مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز گفت: خط لوله 
صادرات گاز ایران به پاکستان از سمت ایران تکمیل است ولی در سمت 
پاکســتان اصلا شــبکه ای وجود ندارد. اخیرا رئیس جهمور و مقامات 

پاکستانی گفته اند که قصد دارند این قرارداد را فعال کنند.

 سرمایه گذاری داخلی یا احداث
 پالایشگاه  های فراسرزمینی؟

در حال حاضر که ما سال  هاست در شرایط تحریم 
به سر می  بریم و در بسیاری از بخش  ها کم  توان و 
حتی ناتوان هستیم، چطور بحث پالایشگاه  های 
فراســرزمینی به میان می  آید؟ اگر توان تکنولوژی و سرمایه 
مازاد وجود دارد، آیا توسعه میادین مشترک و بحث ناترازی 

گاز در اولویت نیست؟
به گزارش اقتصادسرآمد، اگرچه پالایشگاه های فراسرزمینی 
بحث تازه ای نیست و پیش از انقلاب اسلامی و در دهه های 
چهل و پنجاه نیز پالایشگاه هایی در خارج از کشور ساخته و 
در آن ها سرمایه گذاری کرده بودیم اما به نظر می رسد علاقه ی 
وزارت نفت دولت ســیزدهم به پالایشگاه های فراسرزمینی 
بیش از هر دوره ی دیگری اســت، به گونه ای که جواد اوجی 
در همین ماه های اخیر، چندین و چند بار از پالایشــگاه های 
فراســرزمینی ســخن گفت و در اواخر مهرماه از راه اندازی 
نخستین پالایشگاه فراسرزمینی به نام »ال پالیتو« در ونزوئلا خبر 
داد که قرار است روزانه ۱۰۰هزار بشکه نفت خام میدان های 

کشور را پالایش کند.
همچنین در شهریورماه ســال جاری نیز وزیر نفت در دیدار 
با »تیمپره ســیلوا«، وزیر نفت نیجریه، در زمینه بازســازی و 
نوسازی پالایشگاه های نفت و گاز نیجریه به توافق رسیدند. 
اوجی در خصوص این توافق در حاشــیه این دیدار گفت: با 
توجه به ظرفیت های بالای نیجریه در زمینه صادرات نفت خام 
و کارخانه های تولید ال ان جــی و صادرات این حامل انرژی، 
می توانیم به همکاری طولانی مدت بین دو کشور در این زمینه 

امیدوار باشیم.
در روزهای اخیر نیز »الحاجی یاکوبو ســانتوراکی سلیمان« 
ســفیر نیجریه در ایران به تفاهم های خوب در حوزه ی نفت 
گاز و تفاهم نامه ای برای ایجاد پالایشگاه در نیجریه اشاره کرده 
است اما تاکنون جزئیاتی از این توافق  منتشر نشده است و برای 
نتیجه ی آن باید همچون سایر تفاهم نامه های دوره ی وزارت 

اوجی، منتظر بود.
 سرمایه گذاری روی ناترازی گاز 

در اولویت قرار دارد
اگرچه احداث پالایشگاه های فراســرزمینی در صنعت نفت 
قدم بزرگی است اما باید واقع بین بود و دید که آیا ایران توان 
اقتصادی و ظرفیت سرمایه گذاری در این پالایشگاه ها را دارد؟

در حال حاضر که ما سال هاســت در شــرایط تحریم به سر 
می بریم و در بسیاری از بخش ها کم توان و حتی ناتوان هستیم، 
چطور بحث پالایشــگاه های فراســرزمینی به میان می آید؟ 
اگر توان تکنولوژی و ســرمایه ی مازادی در این حوزه وجود 
دارد، آیا توسعه ی میادین مشترک در اولویت نیست؟ و یا در 
بحث ناترازی گاز که به تازگی وزیر نفت اعلام کرد که برای 
رفع ناترازی گاز، نیاز به هشتاد میلیارد دلار سرمایه داریم؛ آیا 
سرمایه گذاری در این حوزه ها بر پالایشگاه های فراسرزمینی 

ارجحیت ندارند؟
اگر سرمایه ای هست باید در داخل هزینه شود

نرسی قربان، کارشــناس انرژی، در گفتگو با اقتصادآنلاین با 
اشــاره به اینکه ایران پیش از انقلاب، صاحب چند پالایشگاه 
فراسرزمینی بود بیان کرد: در آن دوره هدف این بود که نفت 
خام ایران، در آن کشورها پالایش شــود و به دست مصرف 
کنندگان واقعی برســد، اما ایجاد پالایشــگاه در کشوری که 

خودش تولید کننده و صادرکننده است، عملا بی فایده است.
او ادامه داد: ایجاد پالایشگاه های فراسرزمینی مفید است اما در 
شرایطی که در منابع مورد اطمینانی برای عرضه ی نفت وجود 
داشته اما در شرایطی که ما هستیم به نظر نمی رسد چنین منابعی 
وجود داشته باشد.این کارشــناس انرژی با اشاره به سخنان 
وزیر نفت اظهار کرد: آقای اوجی به تازگی اعلام کردند که ما 
نیازمند سرمایه گذاریِ هشتاد میلیارد دلاری در گاز هستیم، پس 
اولویت ما در حال حاضر بهینه سازی است.قربان اضافه کرد: 
ما برای بهینه سازی و نگه داری نفت و گاز در ایران باید تلاش 
کنیم و اگر سرمایه ای هست باید صرف مشکلات داخلی شود.

 سود احداث پالایشگاه های فراسرزمینی برای ایران
 روشن نیست

این روزها که در آستانه ی زمستان هستیم، همچون سال های 
قبل، بحث ناترازی گاز مطرح شــده و این موضوع تا آنجایی 
جدی است که مسئولان، هشدار زمستان سخت را داده اند و 
بیم آن می رود که در زمستان به مشکلات جدی  بربخوریم؛ در 
چنین شرایطی اما سخن گفت از پالایشگاه های فراسرزمینی 

بیشتر به یک نمایش فکاهی می ماند تا واقعیت!
نرسی قربان معتقد است: اگر قرار است پالایشگاه فراسرزمینی 
داشته باشیم، درست آن است که در کشورهای مصرف کننده 
باشد نه کشورهایی که خودشان تولید کننده هستند. ما هم اکنون 
باید به نیازهای داخلی رسیدگی کنیم.صحبت از پالایشگاه های 
فراســرزمینی در حال حاضر، نوعی دوگانگی ایجاد کرده که 
وزارت نفت باید برای آن پاســخی بیابد؛ اینکه احداث این 
پالایشگاه ها، آن هم در کشورهایی که خود صادرکننده ی نفت 

هستند، قرار است چه سودی برای ایران داشته باشد؟
وزارت نفت از یک سو از کمبود ســرمایه در بحث ناترازی 
گاز و توسعه ی میادین مشــترک دم می زند و از سوی دیگر 
سخن از احداث پالایشگاه های فراسرزمینی به میان می آورد، 
این در حالی است که تنها اخباری پراکنده از این پالایشگاه ها 
منتشر می شود و چند و چون سرمایه گذاری روی آن ها هنوز 
روشن نشــده اســت. امید می رود وزات نفت پاسخ روشنی 
برای این پرسش داشته باشــد که اولویت ما در حال حاضر 
 کدام است؟ سرمایه گذاری داخلی یا احداث پالایشگاه های 

فراسرزمینی؟  /اقتصادانلاین 

دلایل ذکر شده برای عدم تولید گاز شیرین معقول نیست
وزیر نفت با بیان اینکه بسیاری از دلایل ذکر شده در خصوص عدم سرمایه گذاری در حوزه تولید گاز شیرین از منظر ما معقول نیست، گفت: کیفی سازی در پالایشگاه ها انجام نشده 
است.به گزارش اقتصادسرآمد، جواد اوجی در نشست مشترک با رئیس سازمان محیط زیست و در خصوص کاهش آلودگی هوا گفت: متأسفانه در این دوران سرد مصرف بخش 
خانگی چهار برابر دوران گرم رقم می خورد.اوجی با بیان اینکه بسیاری از دلایل ذکر شــده در خصوص عدم سرمایه گذاری در حوزه تولید گاز شیرین از منظر ما معقول نیست، 
اظهار کرد: چرا امروز گفته می شود ۴۰ تا ۵۰ درصد سوخت تولید شده یورو ۵ نیست؟وزیر نفت خاطرنشان کرد: تولید گاز شیرین که امروز باید از سوی شرکت ملی گاز صورت 
بگیرد و باید نزدیک به یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون متر مکعب باید باشد؛ اما با توجه به اینکه در چند سال گذشته در این حوزه سرمایه گذاری انجام نشده، امروز ۷۲۰ تا ۷۴۰ میلیون 

متر مکعب گاز داریم و این موضوع خود را در فصل سرما نشان خواهد داد.

گروه انرژی دریایی - انرژی موجود 
در دریاها و اقیانوس ها یکی از اشکال 
انرژی تجدیدپذیر است که می تواند 
به عنوان یک منبع بزرگ و بــی پایان انرژی برای 
مصارف گوناگون استفاده می شود. در سال های 
اخیر آلودگی های زیست محیطی و گرم شدن کره 
زمین به دلیل اثرات گلخانه ای ناشی از سوزندان 
سوخت های فسیلی از یک طرف و همچنین رو 
به اتمام بودن ذخایر سوخت های فسیلی از طرف 
دیگر، نگرانی هایی را در سراســر جهان به وجود 
آورده اســت. این عوامل انگیزه های لازم را برای 
رفتن به ســوی انرژی های پاک و تجدیدپذیر به 
وجود آورده است. منابع انرژی متعددی در طبیعت 
وجود دارند که پایدار و تجدیدپذیر می باشند. از 
این منابع می توان به انرژی انــرژی باد و انرژی 

امواج دریا اشاره کرد.
به گزارش اقتصادســرآمد، تولید انــرژی از دریا 
و باد به صــورت محلی می تواند بــه اقتصاد آن 
منطقه و اقتصاد کشــور کمک کرده و هزینه های 
ناشــی از انتقال و توزیع و نیز آلودگی های ناشی 
از امواج الکترومغناطیسی کابل های فشار قوی را 
کاهش دهد. چرا که  با کاهش تخصیص سوخت 
فسیلی برای ســوزندان، تولید الکتریسیته و گرما 
و تخصیص بیشــتر آن برای تولیــد محصولات 
پتروشــیمی می توان حجم تولید این محصولات 
را بالا برد. در این میان نواحی ســاحلی با داشتن 
میزان قابل توجه باد، امواج دریا و همچنین انرژی 
خورشیدی، قابلیت به کارگیری منابع تجدیدپذیر 
و در نهایت کاهش آلودگی محیط زیست را دارا 

هست.
مناطق ساحلی دریاهای ما دارای تنوع انرژی باد 
و انرژی خورشید در فصول مختلف سال هستند 
که می توان به وســیله ی طراحی واحدهای بهره 
بردار پیشرفته تولید الکتریســیته امواج از انرژی 
خورشید و باد مناطق ساحلی در دو مقیاس کوچک 
و متوسط، برای تولید الکتریسیته و آب گرم استفاده 
کرد و علاوه بر تأمین انرژی مورد نیاز ســاکنین 
سواحل، مقدار الکتریسیته بیش از حد مورد نیاز را 

برای کمک به شبکه قدرت در اختیار شبکه شهری 
قرار داد. سیســتم های این چنینی نسبت به سایر 
سیستم های تولید انرژی از منابع تجدیدپذیر، هم 

از لحاظ کمی و هم از لحاظ کیفی برتری دارند.
دریا و رود جنوب کشور بستر انرژی های 

تجدیدپذیر
علی امامی، کارشــناس اقتصاد انــرژی در گفت 
و گو با اقتصادســرآمد با بیان این که انرژی های 
دریا پایه به دو قســمت انرژی امواج و جریانات 
دریاها و رودخانه ها در جنوب کشور و انرژی باد 
معطوف شده است، به خبرنگارما ، گفت: با توجه 
به افزایش میزان تقاضا برای برق در کشــورمان، 
رفته رفته نیاز به توسعه ی بخش تولید برق، نیازی 
ضروری محســوب می شــود. اما برای احداث 
نیروگاه هــای جدید حرارتی با اســتفاده از توان 
امواج، ســرمایه گذاری های عظیمی نیاز اســت 
که با توجه بــه امکان توســعه و افزایش راندمان 
نیروگاه های موجود، جذب سرمایه برای احداث 

نیروگاه های بزرگ جدید، توجیه پذیر نیست.
مقررات سختگیرانه ما را به انرژی دریایی 

سوق می دهد
این استاد دانشگاه در ادامه افزود: امروزه به دلایلی 
نظیر افزایش قیمت حامل های انرژی و تصویب 
قوانین و مقررات ســختگیرانه زیست محیطی، 
بهره گیری از انواع انرژی های تجدیدپذیر از جمله 
انرژی های قابل جذب از آب دریاها و اقیانوس ها 
جذابیت زیادی پیدا کرده اســت. انرژی نهفته در 
دریاها شامل انواع انرژی اولیه مکانیکی و حرارتی 
است. چرخش زمین و جاذبه ماه نیروهای مکانیکی 
را ایجاد می کند. دوران زمین باعث وزش باد در 
سطح اقیانوس ها شده و این پدیده به شکل گیری 
موج می انجامد در حالیکه جاذبه ماه موجب ایجاد 

جزر و مد ساحلی و جریانات دریایی می شود.
 تلاش جهانی برای کربن زدایی 

سیستم های انرژی
امامــی با بیان اینکــه تلاش جهانی بــرای کربن 

زدایی سیستم های برق، منجر به استقرار گسترده 
فناوری های تولید انرژی تجدیدپذیر شده است 
افزود: ماهیت این منابــع متناوب بوده و تولیدات 
مبتني بر آنها متغیر اســت که به نوبه خود علاقه 
تحقیق و توسعه در زمینه سیستم ها  ذخیره سازی 
انرژی الکتریکی بزرگ در کنار این منابع را افزایش 

داده است.
شــواهد متعددی در سراســر جهان نشــان داده 
اســت که فراتر از عوامل فنی و اقتصادی، عوامل 
اجتماعی و مشــارکتي نیز مي توانند به طور قابل 
توجهی بر ارتقای این سیستم های ذخیره سازی 
انرژی دریایی اســتحصال شــده از امواج تأثیر 
بگذارد. مشــروط بر اینکه دولتمــردان از اتکا به 
انرژی فسیلی دســت بردارند. انرژي موجود در 
دریاها و اقیانوس ها یکي از اشــکال انرژي هاي 
تجدیدپذیر اســت که مي تواند به عنوان یک منبع 
بزرگ و بي پایان انرژي بــراي مصارف گوناگون 

بشر مورد استفاده قرار گیرد.
در بیشــتر ســامانه هاي اســتفاده از جریان  هاي 
دریایي، حداقل ســرعت جریان براي اقتصادي 
عمل کردن سامانه اســتحصال انرژي ۱.۵ متر بر 
ثانیه و یا براي نیروگاه هاي موجي ارتفاع موج ۳-۲ 
متر گزارش شده  است که در دریاهاي ایران چنین 
سرعت جریاني و یا ارتفاع موجي به ندرت اتفاق 
مي  افتد که در زمینه انرژي جزر و مد نیز ۳6 منطقه 
از سواحل جنوبي ایران تاکنون مورد سنجش قرار 
گرفته است. یکي از مناطق مناسب براي استفاده 
از انرژي جزر و مد در ایران به یک منطقه ویژه به 
نام خورموسي در اســتان بوشهر مربوط است که 
به طور طبیعي به شــکل حلزوني است و مي تواند 
یک مخزن طبیعي ذخیره آب باشــد که در هنگام 
مد آب را ذخیره کنــد و در هنگام جزر بازگرداند 
که با نصب توربین هاي متوالــي مي توان به برق 

تجدیدپذیر دست یافت.
از میان انرژي  هاي تجدیدپذیر، انرژي  هاي دریایي 
از انرژي  هاي پاک و پرظرفیت به شــمار مي روند. 
چنین طرح هایي کاملا ســازگار با محیط زیست 
هستند که تاثیر کمي بر تغییر اکولوژیکي مي گذارد.

یک کارشناس اقتصاد انرژی درباره مقررات سوق دهنده به انرژی پاک می گوید

جنوب ایران بستر انرژی های تجدید پذیر دریایی

برگزیده انرژی

عضو کمیسیون عمران مجلس شــورای اسلامی گفت: 
سیاست خرید یا ســوآپ گاز روسیه، معاهدات دوجانبه 
و چند جانبه و همچنین تعهدات سیاسی و اقتصادی میان 
کشورهای منطقه ایجاد می کند که قطعاً این موارد امنیت پایدار و رشد 
اقتصادی را به دنبال خواهد داشت.به گزارش اقتصادسرآمد، مجتبی 
یوســفی اظهار کرد: یکی از ابزارآلات مدرن در حوزه انرژی پایدار 
استفاده از سوآپ انرژی اســت که هم می تواند جبران کننده ناترازی 
گاز کشور در فصل سرما باشــد و هم دیپلماسی انرژی را برای کشور 
فعال تر کند.وی افزود: سوآپ گاز روسیه برای کشور یک فرصت خوبی 
است و معاهدات دوجانبه و چند جانبه و همچنین تعهدات سیاسی و 
اقتصادی میان کشورهای منطقه ایجاد می کند که قطعاً این موارد امنیت 
پایدار و رشد اقتصادی را به دنبال خواهد داشت.این نماینده مجلس 
گفت: متأسفانه دولت قبل در حوزه دیپلماسی با ادعای تسلط بر زبان 
دنیا، وارد بازار انتخابات شد و پس از آن به مدت هشت سال حتی آب 
خوردن مردم را به دیپلماسی برجام و چند کشور محدود اروپایی گره 
زد. در واقع در آغاز کار دلار ۳ هزار تومانــی و مرغ ۴ هزار تومانی را 
تحویل گرفت و دلار ۳۰ هزار تومانی و مرغ ۴۰ هزار تومانی را تحویل 
ملت داد.یوسفی تاکید کرد: این گرانی ها نشان داد که راه حل مشکلات 
اقتصادی، دور زدن تحریم ها نیست، بلکه به فرمایش حضرت آقا بی اثر 
کردن تحریم ها است.وی پیرامون تأمین گاز شمال کشور در فصل سرما 
بیان کرد: سوآپ گاز، دیپلماسی فعال است و قطعاً از نظر اقتصادی برای 
کشور سودمند خواهد بود. با توجه به آنکه استان های سردسیر در شمال 
کشور قرار دارند و خطوط انتقال گاز از جنوب به شمال کشور امتداد 
می یابد و هزینه های میلیاردی را در بردارد و در نهایت ممکن است در 
انتهای مسیر افت فشار و مشکلاتی را در برداشته باشد؛ لذا سوآپ گاز 
از کشور ترکمنستان و روســیه کمک می کند تا از نزدیک ترین مسیر 
این گاز را تأمین کنیم و به نوعی امنیــت انرژی را برای هم ایران و هم 
کشورهای منطقه ایجاد کنیم.عضو کمیســیون عمران مجلس یادآور 
شد: تجربه نشان داده است که موقعیت سوق الجیشی کشورمان قابل 
چشم پوشی نیســت و می تواند با چندین کشور در منطقه، دیپلماسی 
انرژی فعالی داشته باشد و هاب انرژی در منطقه باشد.یوسفی افزود: 
سوآپ و انتقال انرژی به شرطی قابل اجرا است که ما سرمایه گذاری 
لازم را در مدت ۵ تا ۸ ســال آینده در حوزه ی صنایع مرتبط با نفت و 
گاز انجام دهیم. بر اساس اسناد بالادستی در افق سال ۱۴۰۸، ما باید به 
تولید روزانه یک و نیم میلیارد متر مکعب گاز برسیم؛ در حال حاضر 
روزانه یک میلیارد متر مکعب گاز تولیدات داریم که این افزایش مستلزم 
این اســت که این فرصت طلایی را از دســت ندهیم و از یک کشور 

صادرکننده در حوزه انرژی به یک کشور واردکننده تبدیل نشویم.

معاون اسبق عملیات شرکت ملی گاز ایران گفت: برای 
پارس جنوبی واقعا به تکنولوژی غربی نیاز داریم، همه 
صحبت هایی که می شود که ما نیاز نداریم مبانی علمی 
و فنی ندارد.به گزارش اقتصادســرآمد، عبدالحسین 
ثمری میبدی درباره پتانسیل های ایران برای ورود به بازار گاز اروپا 
اظهار داشت: در رابطه با صادرات گاز به طور کلی و به طور خاص 
اروپا مهم این است که در سیاست کلی نظام این اولویت وجود داشته 
باشد، صادرات ملزواتی دارد که در دوره های مختلف آن طور که 
باید بســتر آن را فراهم نکردیم در حالی که گاز ما به ترکیه رسیده، 
براحتی می تواند به اروپا هم برســد. ولی مهمترین مسئله مصرف 
داخل و اولویت هایی اســت که در سال های گذشــته برای تامین 
داخلی گاز قائل شــدیم و نتیجه این شده که چون گاز به آسانی در 
اختیار مصرف کنندگان داخلی قرار گرفته هیچ گونه انگیزه ای برای 
مصرف بهینه نداشــته ایم، بنابراین اکنون روی بالانس گاز مشکل 
اساسی داریم. وی افزود: اگر قرار باشد بحث صادرات در اولویت 
قرار گیرد باید نظام و دولت ها استراتژی جدیدی تنظیم کنند، شرایط 
منابع گازی ما اینگونه نیست که نتوانیم صادرات گاز داشته باشیم، 
مخصوصا اکنون که به لحاظ جنگ روسیه و اوکراین؛ اروپا دچار 
بحران انرژی شــده و براحتی می تواند علاقمندی خود را به گاز 
ایران نشان دهد.معاون اسبق عملیات شرکت ملی گاز ایران گفت: 
به عقیده بنده به عنوان شهروند ایرانی فرصتی که در قطر در زمینه 
برجام بوجود آمد یک فرصت طلایــی بود که از طرف های برجام 
بخواهیم همانگونه که به قطر برای تولید و برداشــت بیشتر کمک 
می کنند و شرایط این کشور را برای برداشت از میدان پارس جنوبی 
تسهیل می کنند. این همکاری را با ایران هم بابت انتقال تکنولوژی و 
دانش داشته و با ما هم همکاری کنند تا هم مشکل انرژی خودشان 
حل شــود و هم اینکه ما بتوانیم در یک تــوازن منطقی از پارس 
جنوبی برداشت داشته باشیم.وی بیان داشت: نظام باید سیاست ها 
و علاقمندی ها را در زمینه اولویت مصرف گاز مشخص و مطابق 
آن حرکت کند، کشور ما برای مدیریت کلان انرژی مشکل دارد، به 
همین دلیل شوراهای عالی انرژی را داریم اما هیچ وقت و در هیچ 
یک از دولت ها جایگاه خود را پیدا نکرده است، اگر این جایگاه ها 
مشخص شــود طبیعتا ما برای صادرات گاز به اروپا و دیگر نقاط 
شرایط مناسب داریم اما باید بسترها به طور جدی فراهم شود تا این 
هدف به ثمر برسد.ثمری خاطرنشان کرد: بر اساس شواهدی که در 
گذشته اتفاق افتاده ترکیه همیشه برای واردات گاز؛ روسیه را چه در 
بحث قیمت و هر بحث دیگری در برابر ایران قرار داده است و در 

واقع از این بازی منافع خود را تامین می کرده است.

رئیس کمیســیون انــرژی اتــاق بازرگانــی تهران 
گفت:تعرفه گذاری پلکانی گاز خانگی اقدامی است 
که می تواند مردم را به سمت کاهش استفاده از انرژی 
سوق دهد.به گزارش اقتصادسرآمد، رضا پدیدار، رئیس کمیسیون 
انرژی اتاق بازرگانی تهران در پاسخ به سوالی درباره اهمیت اجرای 
طرح تعرفه گذاری پلکانی گاز خانگی به مهر گفت: تعرفه گذاری 
پلکانی گاز خانگی اقدامی است که می تواند مردم را به سمت کاهش 
استفاده از انرژی سوق دهد.وی با بیان اینکه این طرح سال هاست 
در کشــورهای اروپایی در حال اجرا است افزود: اکثر کشورهایی 
که از حامل های انرژی استفاده می کنند، غالباً از همین روش تعرفه 
گذاری پلکانی انرژی برای کنترل مصرف اســتفاده می کنند. این 
کشورها استانداردی را برای سطح زیر بنای مفید ساختمان در نظر 
می گیرند. به این صورت که بــرای خانوارهایی که تا ۵۰ متر مربع 
سطح زیر بنا دارند یک سطح مصرف و برای خانوارهایی که تا ۱۰۰ 
متر سطح زیر بنا دارند یک نوع ســطح مصرف در نظر می گیرند.
پدیــدار ادامه داد: علاوه بر این در همین ســطح زیــر بنا »فضای 
اقتصادی و اجتماعــی« را هم برای خانوارهــا در نظر می گیرند. 
اقتصادی به این مفهوم که ســطح زیر بنا متناسب با مصرف باشد، 
اجتماعی به این معنا که یک خانواده ۲ الی ۴ نفره در این فضای ۵۰ 
تا ۱۰۰ متر مربع زندگی کنند.رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی 
تهران در ادامه توضیح داد: قیمت پایه انرژی را برای فضای تا ۱۰۰ 
متر حساب می کنند و بر مبنای آن هر چقدر به سطح زیر بنا اضافه 
شود به همان نسبت سطح مصرف سایر حامل های انرژی افزایش 
پیدا می کند. به این صورت اگر سطح زیر بنای خانه ها از ۱۰۰ متر 
به ۱۵۰ متر برسد قیمت گاز به جای ۱ و نیم برابر ۲ برابر می شود.
پدیدار در ادامه با بیان اینکه تعرفه گذاری پلکانی در دنیای توسعه 
یافته این گونه در نظر گرفته شده است ادامه داد: به عنوان مثال به 
طور معمول کســی که ۲۰۰ متر خانه دارد در مقابل کسی که ۱۰۰ 
متر خانه دارد باید ۲ برابر هزینه گاز بپردازند ولی در کشــورهای 
اروپایی این خانوارها ۴ برابر هزینه می پردازد.رئیس کمیســیون 
انرژی اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه ما در کشورمان این مدل را 
نداریم توضیح داد: درست اســت که در منابع انرژی غنی هستیم، 
ولی با توجه به مشکلاتی که هم اکنون در تولید با آن مواجه شده ایم، 
روش جدیدی مثل تعرفه گذاری پلکانی را باید به کار ببندیم.وی 
در ادامه خاطر نشان کرد: با اجرای تعرفه گذاری پلکانی باید وقتی 
سطح زیر بنای منازل افزایش پیدا می کند، میزان تعرفه انرژی هم به 
تناسب آن افزایش پیدا کند. این تعرفه گذاری خانوارها را هوشیار 

می کند تا مدیریت مصرف داشته باشند.

عضو کمیسیون عمران مجلس

معاهدات چندجانبه گازی و رشد اقتصادی 
به دنبال سیاست خرید یا سوآپ گاز روسیه

معاون اسبق عملیات شرکت ملی گاز ایران

پارس جنوبی به تکنولوژی اروپایی 
نیاز دارد؛ اروپا به گاز ایران

اهمیت اجرای طرح تعرفه گذاری پلکانی گاز خانگی

اجرای تعرفه پلکانی گاز ابتدا از 
ارگان های دولتی باید شروع شود


